会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１８回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和４年１月４日（火）午前１０時～１１時４０分

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員  閑野委員、原委員、福田委員、本多委員、森委員

欠席委員  林委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）講座（開催前）

①成人教育事業 成人学校 地域研究

「こがねい散歩 武蔵小金井駅南口の発展をみる」

②成人教育事業 成人学校 地域研究

「令和４年度むさしの散歩」意見交換会

③成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「『泣いた赤鬼』と節分の室礼を楽しむ」

④成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「北欧の物語とピアノ演奏を楽しむ」

⑤文化活動事業 利用団体のつどい

「第８回貫井北センターまつり」

⑥男女共同参画事業 男女共同参画講座

「パラスポーツと義足の世界」

⑦図書館貫井北分室との連携事業

 「ビブリオバトル inぬくいきた」

（２）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「座談会―認知症の介護が始まったとき―」

②成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「ウォーキングをはじめよう」

③成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「おうち時間で楽しむ俳句入門」

④成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

⑤成人教育事業 陶芸入門

「陶芸入門教室」

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 健全育成事業

「きたまちホームルーム～レッテル貼りしていませんか？～」

②成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

③ 成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「家族も自分も元気になる！ポジティブになれるコミュニケーション」

④ 成人教育事業 成人学校 地域研究

「こがねい散歩」

２ 審議事項

（１）成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」準備会

３ その他

（１）令和３年度小金井市公民館三者合同研修会

１ 報告事項

（１）講座（開催前）

①成人教育事業 成人学校 地域研究

「こがねい散歩 武蔵小金井駅南口の発展をみる」

 ・２月４日（金）１３時～１５時開催

   ・市報１月１日号掲載 １月５日から募集開始

   ・担当は、閑野委員

②成人教育事業 成人学校 地域研究

「令和４年度むさしの散歩」意見交換会

 ・１月２９日（土）１３時３０分～１５時３０分開催

 ・市報１月１日号掲載 １月５日から募集開始

 ・地域研究担当の閑野委員だけでなく他の委員にも参加を依頼

③成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「『泣いた赤鬼』と節分の室礼を楽しむ」

 ・１月２３日（日）１４時～１６時開催

 ・市報１２月１５日号掲載 １２月１５日から募集開始

 ・応募状況 ５０歳～８０歳代中心 親子での参加１組 キャンセル待ち２名

 ・講座への期待の高さが伺える

④成人教育事業 市民講座 一般教養や専門的知識

「北欧の物語とピアノ演奏を楽しむ」

 ・１月３０日（日）１４時～１６時開催

 ・市報１２月１５日号掲載 １２月１５日から募集開始

 ・応募状況 ５０歳～８０歳代中心

 ・申し込み受付初日の午前中で定員となる

⑤文化活動事業 利用団体のつどい

「第８回貫井北センターまつり」

 ・３月２６日（土）１０時～１７時、２７日（日）１０時～１５時開催

 ・１２月１２日（日）１０時～１２時 第１回実行委員会開催

 ・実行委員長 音カフェ 岩渕さん、発表部門長 アンサンブル小金井 池本

 さん、展示部門長 新小金井レールクラブ 山木さん選出

 ・参加団体１４団体

 ・コロナ感染拡大防止のため来館者全員 １階で受付した後見学

３月２６日（土）９時～１０時は混乱が予想されるため、受付当番の団体に本多

委員がサポート

 ・来館者受付の対応は参加団体が１時間担当

 ・市報３月１日号掲載、広報掲示板３月１４日～２７日掲示

 ・チラシは、学生の方が作成していただいた前回のデザインをベースに、

改めて学生の方に仕上げていただく（５０枚配布／各団体）

   ・特別イベント「バルーンアート」

 ２日間とも閑野委員が参加者整列（１２時半～１４時半）を担当

⑥男女共同参画事業 男女共同参画講座

「パラスポーツと義足の世界」

 ・１月２４日（日）１０時～１２時開催

 ・市報１２月１５日号掲載 １２月１５日から募集開始

 ・応募状況 ８名／定員１８名 保育付き

⑦図書館貫井北分室との連携事業

  「ビブリオバトル inぬくいきた」

   ・開館当初から毎年８月と２月に開始

   ・今回のテーマは花鳥風月の順番から、「月」に関する図書を紹介

 ⑧環境づくり

  「しるべお守り・きたまちだるま」

   ・感染予防対策を講じた後、フリースペースを一人利用している受験生に配布

   ・配布期間は１月５日から１４日

   ・数に限りがあるため、なくなりしだい終了

（２）講座（開催中）

①成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「座談会―認知症の介護が始まったとき―」

 ・１２月１６日（木）開催 一般参加者１名、介護者サポーター参加者３名

 ・参加者の方々はお話をしたい

 ・「座談会」というイメージが敷居の高さを与えてしまっている様子から、来年度は

介護者の方々が気軽に話せる場所として「情報交換会」という名称で開催の予定

②成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「ウォーキングをはじめよう」

 ・全４回連続講座 講座内容紹介

 ・申し込み者１２名／定員１２名

 ・初回１２月１３日（日）の内容はストレッチ 無断キャンセル１名

 ・第２回目１２月２２日（水）は野外学習 集合の場所と歩くペースに課題あり

  参加者同士がおしゃべりに夢中となってしまい、列が長くなってしまう傾向

 ・第４回目１月２６日（水）も再び野外学習を予定 第２回目の反省から引率者２

名では不安なため、次回は森委員も参加

③成人教育事業 成人学校 健康づくり講座

「おうち時間で楽しむ俳句入門」

 ・第４回目 投稿期限１２月１５日、昨年内に添削した作品を１月５日に郵送

 ・第５回目 ２月１５日最終回

④成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」

 ・全１０回連続講座 第 7回目は１月１２日（水）開催「冬の花の楽しみ方と観

葉植物の楽しみ方」 準備会での意見から内容を企画

⑤成人教育事業 陶芸入門

「陶芸入門教室」

 ・全７回講座 第５回まで終了 現在、作陶を終えた作品を自然乾燥中

 ・参加希望の申込者のことも考慮が必要だが現状の定員８名が理想的な人数設定

 ・作陶を行う回に参加者１名が看病のため２回欠席 講師がデモ用として作陶

 ・創作の講座は、予定通り設定された１２時に終了させることが担当者の課題

（３）講座（開催後）

①青少年教育事業 健全育成事業

「きたまちホームルーム～レッテル貼りしていませんか？～」

 ・１２月１９日（日）１３時～１７時開催

 ・中学生１名、高校生２名、大学生１名、社会人２名、６名が参加

 ・講師は現役の都立高校教師

 ・カラーチラシはマンガ・イラスト講座の参加者が制作

 作成に関われて良かったという感想あり

   ・参加者からの感想から、自らの「ものの見方」を意識的に振り返るという講座の

    目的の達成できたと思われる

②成人教育事業 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

 ・全１２回終了

 ・各企画実行委員から感想（高齢者学級担当者会議に反映）

  学級生は友達を作りたいなど、つながりを求めている

  少ないなりに班分けは良かった、前年度に比べて良かった

  学級生２０名は適当、男性３名という参加状況から増やす工夫を

③成人教育事業 成人学校 子ども・子育て支援

「家族も自分も元気になる！ポジティブになれるコミュニケーション」

 ・１１月１８日（木）開始 全４回連続講座 保育を利用される参加者も多い

 ・参加者同士が積極的に仲良くなろうという雰囲気

 ・仲間づくりに寄与出来ただけでなく講師の話も大変良く、非常に良い講座

④成人教育事業 成人学校 地域研究

「こがねい散歩」

 ・１２月９日（木）１０時～１２時開催

 ・参加者の感想から、改めて小金井市を知るきっかけとなった

 ・参加者の様子をみて、説明などを臨機応変に変えることも必要

 ・講座を通じて、普段個人では見られない資料が見られるのは良い

   ・参加者１人が集合時間を間違えた。時間と場所を伝え難しさがあった。

   ・一回毎の申し込みで参加しやすいメリットがあったが、キャンセルも多かった

２ 審議事項

（１）成人教育事業 成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

「きたまちセンターの花サポーター講座」準備会

  ・「きたまちセンターの花サポーター講座」の目的を説明

  ・来年度開催に向けての準備として開催

  ・花サポーターが手入れしている花壇の場所案内や見頃の花の紹介など検討

３ その他

（１）令和３年度小金井市公民館三者合同研修会

  ・２月１５日（火）１３時３０分～１５時３０分 場所は公民館緑分館

  ・出席できない委員は１月２８日までに村山に連絡。

次回企画実行委員会議：令和４年２月１日（火）